A bus offerenda sunt libamina. Fecit et candelabrum ductile de auro mundissimo, de cuius recte calami, scyphi, sphaerulae, ac lilia procedebant, sex in utroque latere. Tres calami ex parte una, et tres ex altera. Tres scyphi in nucis modum per calamos singulos, sphaerulaque simul, et lilia. Equeum erat opus sex calamorum, qui procedebant de stipite candelabri. In ipso autem recte erant quatuor scyphi in nucis modum, sphaerulaque per singulos, et lilia. Sphaerulae sub duobus calamis per loca tria, qui simul sex sunt calami, procedentes de recte uno. Et sphaerulae igitur, et calami ex ipso erant, universa ductilia ex auro purissimo. Fecit et lucernas septem cum emunctoriis suis, ut rasa et ea quæ emuncta sunt extinguantur, de auro mundissimo. Talentum auri appendebat candelabrum cum omnibus vasis suis. Fecit et altare thymiamatis de lignis setim, habens per quadrum singulos cubitos, et in altitudine duos, e cuius angulis procedebant cornua: vestivitque illud auro purissimo cum craticula, ac parietibus, et cornibus. Fecitque ei coronam aureolam per gyrum, et duos annulos aureos sub corona per singula latera ut mittantur in eos vectes, et possit altare portari. Ipsos quoque vectes fecit de lignis setim, et operuit laminis aureis. Composuit et oleum ad sanctificationis unguentum, et thymiamata de aromatis mundissimis opere pigmentarii (Exod. xxxvii).

CAPUT XVII.

Expositio literalis capititis praecedentis.

XXXVII. Igitur in loco interiori, qui intra velum erat, ubi semel in anno pontifex intrabat, arca erat de lignis quidem setim facta, sed undique deaurata: coronam in circuitu sui habens auream, quam magister quidam limbum in circuitu vocat. Quidam vero dicunt hanc coronam ligaturam fuisse auream undique arcam circumstringentem, factam ad ipsius decorum, et fortitudinem, ut dissolvi non posset, et formosior appareret. Cui quidem arcæ incumbebat tabula quædam aurea, et ductilis eamdem cum arca longitudinem, et latitudinem habens, quæ propitiatorium vocabatur. Operculum arcæ, tabula scilicet unde operiebatur arca, dicebat in propitiatorium: quia super eo Deus apparet populo propitiabatur. In cuius utraque parte unus stabat cherub de auro ductili, duoque hi cherubin suas inter se expandendo alas, propitiatorium tegebant, seque mutuo respiciebant. Quantæ vero altitudinis idem cherubin, vel longitudinis eorum alæ fuerint Scriptura non dicit. Mihi autem videtur quod, dum uterque alis suis contra invicem ex utraque parte expansis utrumque propitiatorii latus tegebant, utraque utriusque cherubin ala non nisi duos cubitos, et dimidium, ad majus, in longitudinem habuit; quia dicunt quidam, quod unus cherub ala sua tangebat parietem unum, et alias ala sua parietem alterum: aliis autem alis se viçissim in medio tangebant: et haec media aliæ propitiatorium tegebant, sicut duo magni cherubim in templo Salomonis faciebant.

359 XXXVIII. Erat quoque in ipsa arca sub propitiatorio urna aurea, habens manna, et tabulæ testamenti, et virga Aaron, quæ fronduerat, et iuxta librum Deuteronomii liber Cantici Moysi. Præcepit namquæ Moyses levitis, qui portabant arcam fœderis, dicens : *Tollite librum istum, et ponite eum in latere arcae fœderis Domini: ut sit contra te in testimonium (Deut. xxxi, 26).* Hæc autem juxta sacrae Scripturæ auctoritatem in ea fuerunt; et tamen in tertio libro Regum scriptum est : *In arca non est aliud, nisi duæ tabulæ, quas posuit Moyses in ea in Horeb, quando pepigit Dominus fœdus cum filiis Israel (III Reg. viii, 9).* Si aliud in ea tempore Salomonis non erat, nisi tabulæ, videtur quidem nec manna eo tempore in ea fuisse, nec virga Aaron, nec liber etiam Cantici Moysi. Sed hanc doctores moderni hoc modo dubitationem exponunt, dicentes : illam quidem Scripturam, quæ solummodo tabulas includit, respicere ad mysticum; illam vero, quæ cætera jam superius nominata una cum tabulis in arca fuisse asserit, ad litteralem intellectum. Dicunt namque eundem hæc omnia parere intellectum, mystice conspecta; quæ tamen ad litteram sunt divisa. De hoc vero quidam ita scribit : *In libro, inquit, Regum, et Paralipomenon asseritur, quod et nihil erat in arca Domini, nisi tabulae lapidæ, in quibus scripta erant decem mandata legis.* In Epistola autem illa, quæ inscribitur ad Hebreos, legitur quod *urna aurea habens manna, et virga Aaron, quæ fronduerat, sicut et tabulæ erant in arca (Hebr. ix, 4).* Possimus dicere quod prioribus quidem temporibus sole tabulæ in arca fuerant; sed postea propter metum hostium urnam auream habentem manna, et virgam Aaron, quæ fronduerat, posuerunt in arca, ne ab hostibus tollerentur. Quia vero notum sciebant gentibus Philistacos propter aream, quam tulerant, gravi fuisse plaga percussos, idcirco quod non tolleretur ab hostibus, confidebant. Forsitan non in ipsa arca, sed in lateribus fuere supradicta : *sicut et liber legis.* Et ideo in arca dicta sunt fuisse, quia in aliqua appendice lateris ejus fuere. Hoc ille dicit. In tabulis vero decem erant verba conscripta, ut Josephus ait : *Per singulas tabulas bina semis per unamquamque paginulum.* Hæc de his, quæ in Sancta sanctorum erant.

XXXIX. In domo vero exteriori, quæ simpliciter dicebatur Sancta, hæc tria erant : mensa propositionis in latere æquilonis non longe, ut Josephus ait, ab aditu; et contra eam candelabrum in parte australi, et altare thymiamatis in medio contra velum. Mensa quoque facta fuit de lignis setim deauratis, duos habens cubitos longitudinis, et cubitum unum in latitudine, et in altitudine cubitum, et dimidium. Non tanta fuit spissitudo mensæ; truncus enim non mensa esset, sed ab imo, ubi pedes terræ jungebantur, in hanc altitudinem se extollebat. Habuitque eadem mensa labium aureum per gyrum, cui labio facta fuit corona interrasilis quatuor digitis alta, et super illam altera corona

A aureola. Si vero queritur, quale erat labium in mensa per circuitum ejus, qualesve illæ duæ coronæ, fortassis eminentia quædam fuit aurea, mensæ ex omni parte affixa; et huic eminentiæ alia apposita erat, quatuor digitis alta, quam vocat Scriptura coronan; et huic fuit etiam tercia conjuncta. Hæc tres eminentiæ idcirco in mensa forte per circuitum factæ erant, ut panes illi duodecim, qui jugiter in ea positi, et non in medio ejus, sed in utroque latere contra se altrinsecus erant, quasi in profundo, et undique his inclusi, stabilem ad jacendum haberent locum; ne quando portabatur eadem mensa, si in ea per planum sine clausura jacerent, in unum cogerentur. Alia quoque opinio est, quæ dicit, quod mensam circumcingebat labium per quamdam cavaraturam ex ipsa mensa, et ejusdem labii latitudinem tegebat corona interrasilis, ducta per circuitum ad firmitatem et ornamentum, cui et alia coronula superponebatur priori præbens tam firmitatem, quam decorem. Panes duodecim jugiter erant in ea, qui ex simila, ut in Levitico legitur, coquebantur, et habebant singuli duas decimas, quorum semi altrinsecus ponebantur, positis super eos duobus scyphis aureis thure lucidissimo plenis (Lev. xxiv, 5, 6). Quidam quoque vir discretus scribendo dicit : *Labium per circuitum gyrationem quamdam esse dependentem in circuitu mensæ, extrinsecus respicientem, et addit :* *Huic, inquit, gyrationi superponebatur limbus quidam, non in latere foris, sed in superiora altitudine quatuor digitorum erectus.* Super huc C ostiam alius quidam limbus strictior, et minus altus superponebatur. Interasilem, dicit, coronam : **360** quia artificiose sculpta erat. Subter coronam erant circuli. Ostendit in quibus locis ponendi sunt circuli, quibus immittantur vectes ad portandam mensam, in summo scilicet juxta labium, quod hic coronam appellat, et non versus terram in imo. Quidam dicunt quod, quas supra dixit, duas coronas, hic unam vocet, super quam dixit circulos esse ponendos. Secundum quam sententiam extrinsecus in latere duas coronæ supradicto labio adjunguntur nec quare adjungantur, facile patet. In superficie autem versus superiora necessario adjungendæ videntur, ut ea, quæ super mensam posita sunt, contineant, et ne aliquo casu de mensa corruant, obstatculo sint. Sic ille de mensa scribit: *Acetabula, inquit, vasa templi, in quibus acetum continebatur. Phiala, vasa quadam vitrea. Phiala quasi kiala dicitur; Hiam vero vitrum. Hæc vasa capacia sunt, ut aiunt, in imo stricta, in superioribus lata;* *Hebrei hæc vasa scutellas appellant.* *Cyathæ, angusta quadam, et param capacia vasa sunt.* Erant duodecim panes jugiter in mensa: panes isti ideo propositionis dicti sunt, quia semper super mensam proponebantur, et præsto erant. Duodecim erant singuli ex duabus decinis facti : hi in Sabbatho semper repositis recentibus auserebantur in usum sacerdotum. Hæc ille dicit de vasis mensæ, et de panibus propositionis. Habet quidem mensa eadem in quatuor ejus angulis quatuor pedes sub-

præfata corona, et in singulis angulis singulos circulos aureos, ut eis ex utraque parte duobus immisis vectibus de lignis Setim deauratis, posset eadem ipsa mensa portari.

XL. Candelabrum vero et aureum, et ductile erat, de cuius hastili sex calami procedebant, tres ex latere uno, et tres ex latere altero, omnesque, ut mihi videtur, in summo coæquales erant, in altitudine; ubi septem lucernæ positaæ erant, tres videlicet hinc, et tres inde in summitatibus sex coæqualem calamorum, et septem in summitate hastilis cuius summitas aliorum calamorum summitatibus æqualis erat: et erat, ut mihi videtur, ex utroque latere primus calamus longior quidem secundo, et secundus tertio, sed nullus altior alio. Longior namque erat hinc inde primus secundo, et secundus tertio. Non tamen quantum pertinet ad summitates eorum, ubi simul in summo conveniebant; sed quantum pertinet ad ipsorum processiones, ubi non simul ninc inde de hastili procedebant. Et hoc puto esse, quod Scriptura dicit: *Æquum erat opus sex calamorum, qui procedebant de stipe candelabri* (Exod. xxxvii, 19). Non ibi erat æquum opus eorum, ubi in imo procedebant; sed ubi in summo eorum summitates conveniebant. In longitudine etiam ipsius candelabri æqualem tria posito capiebat intercedinem; crantque in singulis calamis scyphi tres in nucis modum, tres etiam spherulæ, et tria lilia. Quantæ longitudinis, vel grossitudinis candelabrum fuerit, Scriptura non dicit, sed eadem Scriptura dicit quod omne pondus ejus cum universis vasis suis habebat talentum. Dicit vero quidam quod tria sunt genera talentorum, et quod minimum talentum continet quinquaginta libras, mediumque septuaginta, maximum centum et viginti. Nihil hic de candelabri vectibus Scriptura dicit, et utrum annulos habuerit, ut eis immisis vectibus, posset portari: hoc quidem in loco omnino silet, et tamen in libro Numeri, ubi de motione tractat castrorum, ita scriptum: *Sument et pallium hyacinthinum, quo operient candelabrum cum lucernis et forcipibus suis, et cunctis vasis olei; et super omnia ponent operimentum hyacinthinarum pellium, et inducent vectes* (Num. iv, 9, 10). Et hoc de candelabro ita quidam scribit: *Medium candelabri stipitem hastile vocat, ex hoc tres calami line, et tres inde exeunt. Calami dicuntur brachia candelabri, quia rotundi ad similitudinem calamorum sunt, quamvis quidam calami inferius, quidam superiorius de stipe procedebant, usque ad eamdem tamen omnes altitudinem ascenderant: ita ut lucernarum, quæ illis superponebantur, nulla esset superior alia, vel inferior. Ubi calami hinc inde de hastili exibant, per singulos erant sphærule, et rotunditas, et flores lilio, et quædam in modum nucis formata, quos scyphos Scriptura appellat: sed Hebreum non sonat scyphos istos in modum nucis esse factos, sed petiis, ut ita dicam, nigellatos. Opera, quæ ex argento sunt, nigellari solent; aureum vero opus nigellatum me vidisse non recolo. Hæc tria su-*

A predicta habent calami per tria loca, ubi de stipe exeunt, et in medietate, et in summo. Medius 361 autem stipes habet hac per quatuor loca. Oblique positum erat candelabrum, sed tamen lucernæ ita positæ erant, ut quasi ex opposito contra arcam lacent. Emunctoria, forcipes, quibus lucinia emunabantur, ut melius lacent. Hæc de candelabro dictum.

XLI. Altare quoque thymiamatis similiter sicut mensa et candelabrum, extra velum quidem; sed tamen contra ipsum erat, quamvis dicant, illud intra ipsum velum fuisse. Magister vero quidam peritissimus inter alios dicit, quod extra velum erat, in hæc verba. Secundum Hebreos, et Josephum, et omnes fere expositores, inter candelabrum et mensam propositionis extra velum, contra arcam testamenti positum fuit altare thymiamatis. Augustinus tamen in multis locis dicit, quod intra velum fuit. In diebus, quibus ministraturi tabernaculum ingrediebantur Aaron, et filii ejus, vinum et sicram bibere prohibiti sunt. Si igitur propter incensi continuationem summus sacerdos quotidie ultra velum, ut quibusdam placet, intrabat, nunquam illi vinum bibere licebat. Sed secundum Hebreos extra erat altare, et vicissim ministrabant sacerdotes, et incensum offerebant. Ideoque præcepit ut tempore ministracionis sue vino et sicera abstinerent. Minores sacerdotes thymiana, et incensum Domino offerebant; sed illi ultra velum quod est ante arcam, non intrabant Sancta sanctorum. Hinc patet quod hoc altare extra velum fuit; nam intra Sancta sanctorum, non nisi semel in anno, in die expiationis cum sanguine pontificis intrabat. Necessario igitur altare, super quod incensum offerebant, extra velum erat. His rationibus probat iste, altare thymiamatis extra velum fuisse. Quod quidem altare ex lignis setim fuit deauratis, æqualem cum longitudine habens latitudinem, id est in utraque cubitu unum per quadrum et in altitudine cubitos duos. Cornua habuit ex se procedentia, quæ videlicet cum parietibus suis, et cum ipsa craticula auro parissimo vestita erant. Corona vero aureola, quam habebat per gyrum, parva, ut existimat quidam, fuit eminentia per circuitum ejus; sed qua per latera singula annulus erat aureus, ut duobus eis immisis vectibus de lignis setim, et deauratis posset altare portari. Igitur de his tribus, quæ extra velum erant, prodidi ego insipientiam meam. Nunc vero Venerabilis Bedæ sapientem super his sententiam audiamus.

CAPUT XVIII.

Super capite præcedenti verba Venerabilis Bedæ presbyteri.

XLII. Intra velum posita erat arca testamenti, et contra arcam extra velum altare thymiamatis. Item in medio ipsius sanctuarii candelabrum in parte australi; mensa vero stabat in septentrionali. Arca de lignis setim facta est. Longitudo ejus duorum et semiæ erat cubitorum; altitudo, cubiti, et dimidii; et cubiti, et dimidii latitudo. Quidam solent interrogare, cuius quantitatis sit æstimandus cubitus, quem

vel in arca Noe, vel in factura tabernaculi Moyses posuit. Quod si Josephi verba viderimus, facile quæstio solvetur. Neque enim dubitandum est hominem Judæum, genere sacerdotalem, ingenio excellentissimum ullaenam hoc potuisse latere. Ait ergo: *Facta est autem arca longitudinis quinque palmorum, latitudinis trium.* Unde patet manifeste, quia illa designat cubitum, quem duo palmi compleant. Qui autem palmo aliquid metitur, summo utique conamine expansis digitis manum extendit, ut possit mensuram, quam metitur, plane et absque scrupulo dubietatis tenere. Arca foris et intus auro mundissimo deauratur, cui corona aurea circumdari præcipitur. Quatuor angulos habet arca: atque duo circuli in latere uno, et duo sunt in altero. Vectes, quibus arca portatur, semper esse jubentur in circuitis. Si autem vis scire, quæ sit ista testificatio, quam in area ponendam a Domino Moyses accepit, Apostolum audi. Post relatum autem, inquit, secundum tabernaculum, quod dicitur *Sancta sanctorum, aureum habens thuribulum, et arcam testamenti circumlectam ex omni parte auro;* in qua urna aurea habens manna, et virga Aaron, que frondaverat, et tabulae testamenti (Hebr. ix, 3, 4). Narrat Josephus, quod tabulae testamenti ita fuerunt Decalogi conscriptæ, ut utraque tabula etiam quina verba contineret. Quæri solet, quod propitiatorium dicat, quo operienda est area. Sed cum de auro fieri jubeat, 362 et tantæ longitudinis ac latitudinis, quanta arcum fieri præceperat: constat, procul dubio, quia tabulam fieri voluit tantam, quanta arcam tegere sufficeret.

XLIII. *Duos quoque cherubim aureos, et productiles facies ex utraque parte oraculi* (Exod. xxv, 18). Et quidem numero singulari cherub; plurali autem Cherubin dicitur, et est nomen generis masculini. Sed Græca consuetudo, neutro genere, posuit cherubin, M littera in N mutata. Verum noster interpres Hebreum secutus idioma, masculo genere posuit, duos cherubim aureos, et productiles facies, non duo cherubin aurea, et productilia; quod Scriptorum incaria credo in ejus translatione esse corruptum, ut pro cherubin, antiquorum more scriberetur cherubin. Cherubin respiciunt se mutuo, et vultus vertunt in propitiatorium. Supra propitiatorium, de medio duorum cherubin loquitur Dominus ad Moysen cuncta, quæ per eum mandat filiis Israel. Mensa de lignis setim facta est, cuius longitudine duorum cubitorum, et unum habet cubitum in latitudine; altitudo ejus habet cubitum et semissem. Auro purissimo mensa tabernaculi inauratur, et labium aureum sit per circuitum mensæ, et corona aurea quatuor digitis alta labio mensæ auro superponitur. Quatuor pedes habet mensa, et subter coronam erant circuli, per quos videlicet circulos immittantur vectes ab subvehendam mensam. Panes propositionis positi super mensam semper sunt: de quibus panibus in Levitico plenus, quot, et quales faciendi, vel quomodo ponendi fuerint, refertur diceente Bo-

mino ad Moysen. *Accipies quoque similam, et coques ex ea duodecim panes, qui singuli habebunt duos decimas. Quorum sexos altrius secus super mensam purissimam caram Domino statues, et pones super eos thus lucidissimum: ut sit panis in monumentum oblationis Domini. Per singula Sabbathi mutabuntur coram Domino, suscepti a filiis Israel sedere sempereno; eruntque Aaron, et filiorum ejus, ut comedant eos in loco sancto* (Lev. xxiv, 2, 5, 9). Sieque sit ut mensa Domini nunquam panis inops remaneat; verum mox uno sublati, alijs loco ejus substituatur. Quod in libro Regum scriptum est: quia David tabernaculum ingressus sanctos panes a sacerdotibus accepit (I Reg. xxi, 6). Sabbatho mane factum est. Venit enim ad tabernaculum illa hora, qua panes B septimanæ precedentis sublati erant de mensa Domini, ut ponerentur panes novi, qui pridie fuerant cocti; sieque panes accepit, ut ne ad momentum quicunque hora mensa Domini sine pane remaneret. Coquebantur autem mane ante Sabbatum, ut Josephus scribit, panes: et Sabbatho mane oblati poscebantur seni super mensam sacram, ab alterutrum conversi, duabus pateris aureis suppositis, thure plenis: qui permanebant ad aliud Sabbatum, et tunc pro illis alii deserebantur: et thure incenso in igne sacro, in quo omnia holocausta siebant, aliud thus super alios panes adjiciebatur.

C XLIV. Candelabrum tabernaculi, sicut et mensa, ante velum est, intra quod arca Testamenti posita est, et tres calami de uno latere hastilis egrediuntur, quatuor de altero. Diversis ergo locis calami egrediuntur de hastili, qui tamen omnes suo quaque loco, et ordine reflexi in altum, ad unam pervenient summumatem, quatenus æqualem super se positionem lucernarum valeant conservare. Habebat calamus primus tres scyphos, sphærulas, et lilia. Secundus calamus et ipse habebat tres scyphos, sphærulas, et lilia. Tertius similiter calamus tres scyphos, et tres sphærulas, et tria lilia habebat. Item ex alio latere hastilis primus calamus, secundus, et tertius tres scyphos, et sphærulas, tria quoque lilia habebat. Per singulos ergo calamos tres fuere scyphi, sphærule, et lilia. In ipso candelabro quatuor scyphi facti sunt: per singulos scyphos sphærule simul, et lilia deformata, et non super calamines, sed sub calamis esse jubentur. Quartus autem scyphus, sphærule, et liliuni super calaminos omnes juxta summunitatem fuere candelabri; et hic scyphus cum sphærule, et lilio calamis altior eminebat. Omne opus candelabri, hoc est et stipes medius, et calami ex ipso procedentes, cum omni ornatu suo de auro tunc, et idem aurum ductile fuit. Ponuntur lucernæ septem super candelabrum, et lucebant ex adverso, et tabernaculum Domini illustrabant. Emunctoria, et vasa, ut quæ emuncta sunt extinguantur, sunt de auro purissimo. Omne opus candelabri cum universis vasis suis talentum auri purissimi habere monstratur. Talentum pondus plenum, ac perfectum

363 est. Altare thymiamatis auro vestitum purissimo, et tam craticula altaris, quam parietes, et cornua vestiri auro jubentur. Craticula quippe intus in medio erat altaris, ad accipiendam nimis thymiamata parata. Parietes vero foris parebant, et ipsa cornua foris parentia specialiter fastigio altius eminebant. Et corona aurea per gyrum sit altari; et per singula latera annulis circumdatur: statque altare contra velum, quod ante arcam appensum est.

CAPUT XIX.

De altari holocausti, et labro aeneo. De atriis tabernaculi, et tentoriis atriorum. De columnis tentoriis, et de basibus columnarum.

XLV. Dicit Dominus ad Moysen: *Facies altare de lignis setim, quod habebit quinque cubitos in longitudine, et totidem in latitudine, et tres cubitos in altitudine. Cornua autem per quatuor angulos erunt, et operies illud tre. Faciesque in usus ejus lebetes ad suscipiendos cineres, et forcipes, et fuscinulas, et ignium receptacula. Omnia vasa ex aere fabricabis; craticulam quoque in modum retis aeneam, per cuius quatuor angulos erunt quatuor annuli aenei, quos pones super arulam altaris, critique craticula usque ad altaris medium. Facies et vectes altaris de lignis setim duos, quos operies laminis aeneis; et induces per circulos, eruntque ex utroque latere altaris ad portandum. Non solidum, sed inane, et intrinsecus cavum facies illud, sicut tibi in morto monstratum est (Exod. xxvii, 1-8).*

Facies et aeneum labrum cum basi sua ad lavandum, ponesque illud inter tabernaculum testimonii, et altare; et missa aqua lavabunt in ea Aaron, et filii ejus manus suas, ac pedes, quando ingressuri sunt tabernaculum testimonii, et quando accessuri sunt ad altare, ut offerant in eo thymiamam Domino, ne forte moriantur (Exod. xxx, 18-21).

Facies et atrium tabernaculi, in cuius plaga australi contra meridiem erunt tentoria de byssore torta. Centum cubitos unum latus tenebit in longitudine; et columnas viginti cum basibus totidem aeneis, quae capita cum celaturis suis habebunt argentea. Similiter in latere aquilonis per longum erunt tentoria centum cubitorum; columnas viginti, et bases aeneas totidem numeri, et capita eorum, cum celaturis suis argentea. In latitudine vero atrii quod spectat ad occidentem, erunt tentoria per quinquaginta cubitos, et columnas decem, et bases totidem. In ea quoque atrii latitudine, quae respicit ad orientem, quinquaginta cubiti erunt, in quibus tentoria quindecim cubitorum lateri uni deputabuntur, columnaeque tres, et bases totidem. Et in latere altero erunt tentoria cubitos obtinentia quindecim, columnas tres, et bases totidem. In introitu vero atrii fieri tentoria cubitorum viginti ex hyacinthro, et purpura, cocoque bis tincto, et byssore torta, opere plumario. Columnas habebit quatuor, cum basibus totidem. Omnes columnae atrii per circuitum vestitae erunt argenteis laminis, capitibus argenteis, et basibus aeneis. In longitudine occupabit

atrium cubitos centum, in latitudine quinquaginta, altitudo quinque cubitorum erit. Fietque de byssore torta, et habebit bases aeneas. Cuncta rasa tabernaculi in omnes usus, et ceremonias, tam paxillos ejus, quam atrii ex aere facies (Exod. xxvii, 9-19).

CAPUT XX.

Item ex libro Exodi de eodem.

XLVI. *Facit et altare holocausti de lignis setim, quinque cubitorum per quadrum, et trium in altitudine, cuius cornua de angulis procedebant, operante illud fiaminis aeneis. Et in usus ejus paravit vasa diversa, lebetes, forcipes, fuscinulas, uncinos, et ignium receptacula. Craticulamque ejus in modum retis fecit aeneam, et subter eam in altaris medio arulam, fas sis quatuor annulis aeneis per totidem retinaculi summitates, ad immittendos vectes ad portandum; quos et ipsos fecit de lignis setim, et operuit laminis aeneis, induxitque in circulos, qui in altaris lateribus eminebant. Ipsum autem altare non erat solidum, sed cavum ex tabulatis, et intus vacuum (Exod. xxxviii, 1-7).*

Facit et labrum aenacum cum basi sua de speculis mulierum, quae excubant in ostio tabernaculi. Et atrium, in cuius australi plaga erant tentoria de byssore torta, cubitorum centum; columnae aeneae cum basibus suis, viginti capita columnarum, et tota operis celatura argentea. Eaque ad septentrionalem plagam tentoria, columnae, basesque, et capita columnarum ejusdem mensurae, et operis, ac metalli erant. In ea vero plaga, quae occidentem respicit,

*C fuerunt tentoria cubitorum **364** quinquaginta, columnae decem cum basibus suis aeneis: et capita columnarum, et tota operis celatura argentea. Porro contra orientem quinquaginta cubitorum tentoria paravit, e quibus quindecim cubitos columnarum trium cum basibus suis unum tenebat latus. Et in parte altera, quia ultraque introitum tabernaculi fecit, quindecim cubitorum aequa erant tentoria, columnae tres, et bases totidem. Cuncta atrii tentoria byssus retorta texuerat. Bases columnarum fuere aeneae, capita autem earum cum celaturis suis argentea. Sed et ipsas columnas atrii vestivit argento. Et in introitu ejus opere plumario fecit tentorium ejus ex hyacinthro, purpura, vermiculo, ac byssore torta; quod habebat viginti cubitos in longitudine. Altitudo vero quinque cubitorum erat juxta mensuram, quam cuncta atrii habebant tentoria. Columnae autem in ingressu fuere quatuor cum basibus aeneis, capitique earum, et celaturae argentea. Paxillos quoque tabernaculi, et atrii per gyrum fecit aeneos (Exod. xxxviii, 8-20).*

CAPUT XXI.

Expositio litteralis super caput istud.

LXVII. *Intra introitum atrii ad orientem altare erat holocausti, non tamen in ipso introitu, sed ut vir quidam peritus longe ante me scripsit, versus austrum, cubitos habens quinque in longitudine, et totidem in latitudine, id est, quadrum, et tres in altitudine, factum quidem de lignis setim, aere copertum, craticulamque in modum retis habens*

aeneam: ut per crebras illius aperturas, sicut Ven-
erabilis Beda dicit, ignis suppositus ad consumendas
omnes hostiarum partes libere penetraret. Fuit
enim predictum altare cavum et inane intrinsecus,
in singulis lateribus singulos habens annulos æneos,
ut eis immissis duobus ex utroque latere vectibus
de lignis setim, qui ære fuerunt cooperi, posset
portari. Facta sunt autem in usus ejus vasa diversa
ex ære, lebetes, scilicet quibus cineres suscipi; et
forcipes, quibus titiones sub altare in igne componi;
et fuscinula, quæ Græce creagre vocantur, quibus
cocta carnium frusta possent levare, et ignium rece-
ptacula. De his vasis, et de hoe altari ita quidam non
minus disertus, quam religiosus scribit: *Facies in*
usus ejus lobetes ad suscipiendos cineres, forcipes,
atque fuscinulas, et ignium receptacula (*Exod. xxvii, 3*). In Hebreo sic habetur: *Facies ejus ollas ad sus-*
cipiendos cineres ejus, et ejus palas, et ejus pelves,
et ejus uncinos, et ejus ignium receptacula. Palas vi-
delicet ad levandas cineres, ollas ad suscipiendos,
pelves ad sanguinem fundendum, uncinos ad levan-
das carnes de cacabis, ignium receptacula ad por-
tandas prunas. Sequitur. *Craticulamque subauditur,*
facies ei in modum retis aeneam, per cuius quatuor
angulos erunt quatuor annuli aenei, quos pones super
arulam altaris, eritque usque ad altaris medium (*ibid., 4*). De hac craticula magna ambiguitas est
tam apud Hebræos, quam apud nostros: præcipuo
cum Hebraica veritas nonnihil a nostra translatione
discrepare videatur. Sic enim habetur: *Facies ei*
Michar factura retis aenei, et facies super rete quatuor
annulos aeneos super quatuor fines, sive cornua ejus.
Et dabis illam, scilicet Michar, sive pones illud, scilicet
rete, subtus fundamentum areæ desubtus, eritque
rete usque ad altaris medium. Secundum banc itaque
lectionem non videtur Michar craticulam sonare,
cui assandæ carnes imponerentur: sed opus qua-
drangulum propter levitatem undique perforatum,
in similitudinem vasis factum: in quo quasi sedere
altare videtur, cui parietum altitudo altare ambiens
usque ad medium altaris elevata esset, in cuius
quatuor angulis sursum quatuor annuli pendebant,
per quos, vectibus insertis, altare ipsi insidens
portaretur. Altare enim alios annulos non legitur
habuisse, quibus portaretur, præter annulos retis.

XLVIII. Sed hoc rete utrum seorsum per se ab
altari divisum, et separabile fuisset, et suum fundum
in superiori parte altaris contineret, et sic parie-
tibus suis altaris parietes ambiens includeret: an-
deorsum inferiori margine parietum opere fusili-
cohaereret, et aliquo intervallo latitudinis fundo suo
in circuitu a parietibus remoto, ut tandem parietes
suos usque ad medium altaris erigeret, non satis
patet, nisi quod sequens dispositio conveniens vi-
detur. Quidam hoc altare nec tectum desuper, nec
fundum deorsum habuisse dicunt; sed parietes
tantum positos terra repleri, secundum quod
dicit: *altare de terra facies mihi* (*Exod. xx, 24*),
et in ejus area superiore ignem construi, ubi

A holocausta imposita cremabantur. **365** Fuere
etiam qui dicerent inter parietes altaris craticu-
lam positam, et usque ad medium latitudinis ejus
erectam, et sub ipsa craticula arulam parvam for-
matam, et in eadem ignem extrixi, per ostium ad
orientalem altaris parietem patens; et sic carnes
craticule superpositas introrsus cremari, fumo per
os altaris desuper apertum egrediente. Et ne forte
de ligneis introrsus altaris parietibus igne vicino
comburendis, aliqua suspicio nasceretur, eadem
ligna incombustilibus assererant. Sed, si hæc ligna
talia putanda sunt, ut vel aqua, vel igne omnino
corrumphi non possent, quid opus fuerit æneis teg-
laminis extrinsecus, non videtur. Sed nec qualiter
introrsum ipsa craticula cum vectibus suis apte
B collocaretur, aut quemadmodum per annulos ejus
vectibus insertis altare portaretur, sive etiam quo-
modo sub illa arula interiori annuli craticulae pone-
rentur, satis patere potest. Judæi, ubique dicimus
aram, dicunt aream. Quod nos æreum, vel
aeneum altare propter laminas asseribus affixas di-
cimus, illi parietes areæ appellant. Hos parietes in
quadrum positos usque ad summum repleri terra
solere dicunt; in summo glebarum parietibus su-
pradicis inclusarum ligna poni, quibus sacrificia
superponebantur; craticulam vero utriusque altaris
sive aream, sive aeneam, dicunt esse opus quoddam,
undique foraminibus plenum, quod ad similitudinem
earum, quæ in Ecclesia sunt, kias appellant.
Hæ ab ino altaris, ubi terra jungebatur usque ad
medium ejus pertingebant. *Habebant illæ Kiae per*
quatuor angulos in superiori parte sui, quatuor an-
nulos. Annuli isti positi erant supra arulam altaris.
Quod nos dicimus arulam, Judæi dicunt araciun-
culam, vel sulcum quemdam in medio parietum a-
*ltaris fuisse, usque ad quem locum Kiae altaris attin-*gebant. Huic sulco annuli craticulae supponebantur,**
quia illuc attingebant. His annulis inductis vectibus
craticula, et altaris parietes simul portabantur. Credibile
est, utrumque altare separativi, et craticulas
eorum separativi portatas fuisse. Hoc est, quod de
altari holocausti, et de ejus craticula scribit.

XLIX. Inter hoc quoque altare, et tabernaculum
labrum erat aeneum (*Exod. xxxviii, 8*). De quo qui-
D dom lego, et unde et ad quod factum fuit; quia de
speculis mulierum, quæ excubabant in ostio taber-
naculi, factum fuit: et ad hoc, ut missa in eo aqua
lavarent in eo Aaron, et filii ejus manus et pedes,
quando ingressuri sunt tabernaculum. Sed queri
potest, qualiter erat factum, quanta videlicet ejus
longitudo, et latitudo, et profunditas fuerit, et qua-
lem dispositionem, vel formam habuerit, qualis
etiam, quantaque ejus basis fuerit, quæ denique
illæ fuerint mulieres, in ostio tabernaculi excu-
bantes, et qualia, quanta, quæ earum fuerint
specula, de quibus predictum labrum factum fuerit.
Et quidem non modice quantitatis videtur debere
esse, quo tot sacerdotes tabernaculum ingredientes
se lavare debebant: quot in tabernaculo servie-

Vant. Mulieres vero in ostio tabernaculi exēcubant, sanctas quidam intelligunt viduas; sanctasque virgines, votum castitatis professas; de quarum multitudine speculorum labrum æneum fabricatum fuit. Qualia vero, vel quanta, sive quot essent ipsa specula; que etiam ipsius fabri forma, et dispositio fuerit, quæ ejus longitudo, vel latitudo, aut etiam profunditas, saerii eloquii auctoritas non declarat. Erat quoque ipsum tabernaculum at illis undique circumdata, que tentorii de byssô circumclusa erant. Ex quibus videlicet tentoriis, latus utrumque australe videlicet, et septentrionale centum in longitudine cubitos habuit, et ex utroque latere viginti hinc inde columnis suspendebantur. In parte quoque occidentali tentoria quinquaginta cubitorum erant, decem columnis suspensa. Et in parte orientali ad latus dextrum tentoria quindecim cubitorum erant, tribus columnis suspensa; et ad latus sinistrum totidem tentoria, totidem columnis deputata, et inter utrumque latus erat in medio tentorium viginti cubitorum, non quidem de sola byssô, sicut alia tentoria, sed potius ex quatuor sepe dictis coloribus contextum; quod ante quatuor columnas pendebat, ubi et introitus erat. Omnes istae columnæ, quæ erant sexaginta, cubitos in latitudine quinque habebant, factæ quidem de lignis setim; sed laminis argenteis **366** vestitiæ, capita quoque cum celaturis habentes argentea, et bases æneas; eratque juxta singulas bases paxilli, ut Josephus ait, magnitudine cubiti, quibus ipsa tentoria inferius tenebantur, et tendebantur, quæ superius circulis inserebantur, et suspendebantur. Horum vero tentoriorum longitudines, que centum erant cubitorum, in australi simul, et septentrionali latere; longitudinem tabernaculi, que tringita tantum erat cubitorum, in oriente quidem quinquaginta cubitis, et in occidente viginti, excedebant. Et latitudines tentoriorum, que quinquaginta erant cubitorum, tabernaculi latitudinem, que non nisi decem cubitorum orat, in parte orientali, et occidentali viginti hinc inde cubitis excedebant. Tam longa igitur, tamque lata in circuitu tabernaculi predicta erant tentoria, idem tabernaculum intra se habentia, ad occidentem conversum, ab oriente habens introitum: eratque ante atriorum introitum interius altare æneum statutum, non quidem in ipso introitu, sed seorsum ad austrum, et inter illud altare, et tabernaculi ingressum, æneum labrum. De quibus videlicet tentoriis, et atris, de qua etiam altari et labore hac a nobis in presenti juxta intellectum litteralem dicta sint.

CAPUT XXII.

Super capite præcedenti verba Venerabilis Bedæ presbyteri.

L. Altare holocausti quinque cubitos longitudinis, et totideam latitudinis, et tres habet altitudinis, quod operitur ære, et cornua per quatuor angulos ejus. Si quem movet, juxta literam, quomodo ligna altaris, tanto igne vicino incombusta permanere pos-

A tuerunt, accipiat beati Hieronymi de hac questione responsum: Altaris, inquit, linea, quæ de lignis paradisi sunt, non cremantur igne vicino, sed priuora redduntur. Nec mirum hoc de sanctuario, et interioribus templi, et altari thymiamatis credere: cum etiam aniontum ligni genus, ligni in se habens similitudinem, quanto plus arserit, tanto mundius inveniatur. Vasa altaris diversa, lebates, forcipes, atque ignium receptacula fieri jussa sunt. Lebates cineres sanctos suscipiunt. Forceps ad emendandum ignem altaris fieri debere credendum est. Forceps, videlicet duplice ferramento sacerdotes ignem altaris emundabant. Fuscinuke, quæ Græce vocantur creagre, ad hoc in ministerio habebantur altaris, ut carnes victimarum per eas de caldariis auferrentur, atque ad esum eorum, qui his erant reficiendi, afferrentur. Porro ignium receptacula ad hoc deputata sunt, ut per hæc ignis sanctus ab altari holocausti, ad altare thymiamatis vespere, et mane ad incensum ponendum deferretur. Cuncta ex ære vasa sicut. Altare non solidum, sed inane, et cavum fieri præceptum est, ut copiosum haberet locum, ut vel ignem sacrosanctum, vel ligna ad ignem, vel holocausta, quæ igni erant consumenda, riperet. Sed et in medio sui craticulam per totum in modum retis distinctam, in qua victimarum carnes comburendæ imponebantur; et subter eam arulam, in qua lignis compositis arderet ignis. semper ad devoranda holocausta paratus. Erat enim contra arulam ostium in pariete altaris orientali; unde ligna ad aleundum immitti, vel carbones, et cineres possent egeri. Craticula in modum retis distincta fuit, quo per crebras illius aperturas ignis suppositus, ad consumendas omnes hostiarum partes, libere penetraret. Quatuor annuli ænei per totidem angulos altaris fieri iubentur, et duo vectes: ut portare queant altare in circulis: altare holocausti foris ante ingressum stabat.

LI. Labrum æneum inter hoc altare, et tabernaculum positum est: quia his quotidie idem ipsi sacerdotes, hoc est mane et vespere, cum ingredierentur, ad altare thymiamam Domino oblaturi, in eo lavari precepisti sunt. Neque enim ibi quisquam de plebe lavari; sed ipse pontifex jesus est, et filii eius, videlicet sacerdotes gradus inferioris.

Et circa omnia, atrium erat tabernaculi, longitudinis habens cubitos centum, latitudinis quinquaginta. Occidentale latus atrii tentoria habebat per quinquaginta cubitos, et columnas decem, et orientalis atrii latitudo cubitos quinquaginta; **367** et ingressurus atrium tabernaculi habes ex utroque latere tentoria cubitorum quindecim, ternis suspensa columnis: et tentoria haec de byssô erant retorta. In introitu atrii tentorium viginti cubitorum in quatuor columnis suspenditur; quia hoc in introitu atrii tentorium non sicut in reliquo atrio de byssô retorta; sed de quatuor fit coloribus, hyacintho videlicet, et purpura, coecoque bis tineto, et byssô retorta opere plumario. Tota longitudine, et latitudine atrii quæ per centenos, et quinquagenses cu-

bitos distincta, quinque habet cubitos altitudinis. A praesepem millia quingentis; et a triginta annis et supra, usque ad annum quinquagesimum duo milia sexcenti triginta. Hi portabant cortinas, et saga, tentorium, quod erat ex pelliibus arietum rubricatis, et aliud tentorium, quod erat ex byacinthinis pelliibus, et tentorium, quod in introitu erat tabernaculi, et tentoria atrii, et velum, quod pendebat in introitu ejus. Habebant quoque ad haec portanda duo plastra tecta cum bobus quatuor. Lege librum Numeri (*Num. iv, 3, 7*). Ad aquilonem erant filii Merari, quorum erat numerus ab uno mense, et supra, sex millia ducenti; et ab annis triginta usque ad annum quinquagesimum tria millia ducenti. Iste tabulas tabernaculi portabant, et bases earum, et vectes, columnas quoque atrii ante Sancta sanctorum, et illas, quae in introitu erant **363** tabernaculi, cum basibus earum, columnas quoque atrii, et bases earum, atque paxillos. Et quia valde magna erant onera corum, habebant ad ea portanda quatuor plastra tecta cum bobus octo. Igitur summa filiorum Levi, qui per gyrum tabernaculi fixere tentoria, ab uno quidem mense, et supra, viginti duo millia: et a triginta annis, et supra usque ad annum quinquagesimum, qui ingrediebantur, ut starent, et ministrarent in tabernaculo, octo militia quingentis octoginta.

CAPUT XXIII.

De duodecim tribus, quae circa tabernaculum metabantur, et de Levitis, qui tabernaculum portabant.

LII. Hoc itaque modo factis dispositisque et tabernaculo, et omnibus quae ad illud pertinebant, metabantur castra per gyrum ejus filii Israel. Ad orientem, haec tres tribus castra fixerunt: Judas, Issachar, Zabulon; quorum fuit numerus a viginti annis et supra, centum octoginta sex millia quadragecenti. Ad austrum, castra fixerunt Ruben, Simeon, Gad; quorum erat numerus centum quinquaginta millia, et mille quadragecenti quinquaginta. Ad occidentem, fixere tentoria: Ephraim, Manasses, Benjamin; quorum erat numerus centum octo millia centum. Ad aquilonem castra posuere: Dan, Aser, Nephthalim; quorum erat numerus centum quinquaginta septem millia sexcenti. Summa quoque omnium, qui a viginti annis, et supra connumerati sunt, sexenta tria millia quingenti quinquaginta. Inter has duodecim tribus et tabernaculum fixerunt Levitae tentoria per gyrum, excubantes in custodiis tabernaculi. Lege librum Numeri (*Num. i, 55*). Ad orientem erant Meyses, et Aaron, et filii eorum habentes custodiad sanctuariorum. Ad austrum fuerunt filii Caath: quorum erat numerus ab uno mense et supra, octo millia sexcenti; et a triginta annis et supra, usque ad annum quinquagesimum, duo millia septingenti quinquaginta. Iste in commotione castrorum sancta illa, et pretiosa, quae in tabernaculo erant, in vectibus propriis portabant humeris: arcum scilicet, et propitiatorium, mensam cum thuribulis suis, mortariolis, phialis, et cyathis, candelabrum cum lucernis, et forcipibus, et emuncitoribus, et cunctis vasis olei; altare aureum cum omnibus vasis, quibus ministratur in sanctuario; altare holocausti cum vasis suis, ignium scilicet receptaculis, suscinulis, ac tridentibus, uncinis, et basillis. Haec quidem erant onera filiorum Caath (*Num. iv, 15*); sed ea, quae intra in sanctuario erant, solebant Aaron, et filii ejus prius involvere, et sic involuta eis portanda committere. Ad occidentem erant filii Gerson: quorum erat numerus ab uno mense et su-

a praesepem millia quingentis; et a triginta annis et supra, usque ad annum quinquagesimum duo milia sexcenti triginta. Hi portabant cortinas, et saga, tentorium, quod erat ex pelliibus arietum rubricatis, et aliud tentorium, quod erat ex byacinthinis pelliibus, et tentorium, quod in introitu erat tabernaculi, et tentoria atrii, et velum, quod pendebat in introitu ejus. Habebant quoque ad haec portanda duo plastra tecta cum bobus quatuor. Lege librum Numeri (*Num. iv, 3, 7*). Ad aquilonem erant filii Merari, quorum erat numerus ab uno mense, et supra, sex millia ducenti; et ab annis triginta usque ad annum quinquagesimum tria millia ducenti. Iste tabulas tabernaculi portabant, et bases earum, et vectes, columnas quoque atrii ante Sancta sanctorum, et illas, quae in introitu erant **363** tabernaculi, cum basibus earum, columnas quoque atrii, et bases earum, atque paxillos. Et quia valde magna erant onera corum, habebant ad ea portanda quatuor plastra tecta cum bobus octo. Igitur summa filiorum Levi, qui per gyrum tabernaculi fixere tentoria, ab uno quidem mense, et supra, viginti duo millia: et a triginta annis, et supra usque ad annum quinquagesimum, qui ingrediebantur, ut starent, et ministrarent in tabernaculo, octo militia quingentis octoginta.

B CAPUT XXIV.

De dispositione tabernaculi, et ejus erectione.

LIII. Pendebat, sicut in libro Numeri (*Num. ix, 16*) legimus, semper super praedictum tabernaculum columna; in die quidem columna nubis, et in nocte columna ignis. Quandiu columna iamobilis manebat, tandem manebant filii Israel in castris. Quando vero nubes se movebat, et tabernaculum deserebat, stantibus levitis ad ostium tabernaculi, et duabus argenteis tubis concise clangentibus, dissipabant Levitae tabernaculum, et singulis quod-eis competit bat accipientibus, humerisque impositis, quae non nisi humeris portari debebant, plastris etiam immisso, quae in plastris ferri licebat; accipientibus nihilominus reliquis tribibus tentoria, et cunctam supellectilem suam, proficisciabantur omnes sequentes nubem. Et congrue profecto, et ordinate gradiebantur. Primum quidem, ut mili videtur illae tres tribus, quae ad orientem erant: Judas, Issachar, Zabulon; et post eos illae quae ad austrum; Ruben, Simeon, Gad; et deinde ille quae ad occidentem: Manasses, Ephraim, et Benjamin; et novissime ille, quae ad aquilonem: Dan, Aser, Nephthalim. Et tandem gradiebantur, quandiu eos nubes praecedebant. Ubi autem nubes requiebat, ibi depositis oneribus, sub ipsa, ut arbitror, nube, rursum tabernaculum erigebant in circuitu ejus, et a levitis, et a ceteris tribibus, prout singulis competit, fixis tentoriis. Omnibusque ex more dispositis, in eodem manebant loco, donec iterum nubes tabernaculum deserente, eo rursum dissipato, ac secum en, quo jam diximus, modo deportato, praedictam nubem quo ducebant, sequebantur. Et hoc

C D

modo illis quadraginta annis, quibus in deserto fuerunt, loca, et mansiones, quæ ab exitu de Aegypto, usque ad introitum in terram Chanaan quadraginta duæ fuerunt, mutabant, quoisque ad terram promissionis pervenerunt, ubi de loco ad locum tabernaculum diutius non portabant.

CAPUT XXV.

Repetitio omnium supradictorum, cum qua quedam superadduntur, quedam vero alio modo dicuntur.

LIV. Libet hæc ab ipsa inchoatione etiam sub alienis verbis repetere, ut dum diversa quedam, et quasi aliquo modo adversa esarienti lectori nostro apponimus, intelligentiae ejus palatum ex ipsa quoque ferulerum varietate refovere possimus. Scribit vir quidam desertus, ac inter magistros easteros magister scientiæ admirabilis, hoc modo de parietibus, de tabulis, et basibus, de vectibus, et annulis : *Ait Dominus ad Moysen : Summe primitias, id est pretiosa quæcumque a populo Israel; sed ab eo tantum, qui ultro obtulerit; aurum scilicet, et argentum, et æs, hyacinthum, et purpuram, coccumque bis tintatum, id est setam hyacinthini, purpurei, et cocainei coloris; et byssum, quod est genus lini Agyptii molle et candidum; pilos quoque caprarum, et pelles arietum rubricatas, quas Parthicus dicimus, quia Parthi sic colorare solebant eas; et pelles hyacinthinas, et ligna setim.* Est setim nomen montis, et regionis, et arboris, quæ similis est albae spinæ in foliis et est levissimum lignum, et imputribile, et incremabile. O'euum quoque ad luminaria concinna; aromata in unguenta, et thymianata boni odoris, et lapides onychinos, et gemmas, ut faciant mihi sanctuarium : ut habitem in medio eorum, ne sit eis necesse recurrere ad montem hunc, juxta similitudinem tabernaculi, quod ostendam tibi, facies illud. Tabernaculum erat domus Deo dicata, quadrata, et oblonga; tribus clausa parietibus, aquilonari, meridiano, occidentali. Liber patebat introitus **369** ab oriente, et sole oriente, radiis ejus lustraretur. Longitudo erat triginta cubitorum, latitudo decem, altitudo decem. In latere meridiano erant tabulae de lignis setim stantes virginis, quadam unaquaque in longitudine cubitos habebat decem, in spissitudine digitos quatuor, in latitudine cubitum, ac semissem. Jungebantur mutuo sibi incastrae, ne rimbula ibi esset, aut p'aniates parietis inaequalis; et erant inauratae ex utraque parte : superpositæ vero singulae duabus basibus argenteis perforatis, in quarum foraminibus cardines aarei immitebantur : in utroque angulo tabernaculi tabulae eminentes, sicut in scriniis fieri solet. Augustinus tamen videtur velle, quod una basis esset sub tabula, et altera supra pro epistilio. Sed littera certa est, que dicit : *Bina bases singulis tabulis per duos angulos subjiciantur (Exod. xxvi, 19).* T'rum tabula ante suspensæ a terra super bases, inter bases ad terram pertingerent, non legitur. Eodem scemate factus est paries aquilonaris. Ad oc-

A cidentem vero erant sex tabulæ, per omnia similes aliis, et eodem modo stantes in basibus. Sed cum non insplerent, nisi novem cubitos, dimidiis cubitus ex utraque parte vacuus patebat; et ideo tabula uno cubito lata secta est per medium; et factæ sunt duæ tabulæ semicubitales, quæ utrinque apposite parietem occidentis aliis duobus compaginaverunt, quæ etiam singulæ duabus basibus immitebantur. Ne vero ventorum impulsu, vel qualibet alia causa parietes concuterentur, vel concurrent, singulæ tabulæ annulos habebant aureos per ordinem velut quibusdam radicibus confixos; per quos vectes per transversum parietis immissi tabulata firmiter continabant.

LV. Erant autem vectes de lignis setim inaurati, singuli quinque cubitorum, immitebaturque caput unius vectis in caput alterius in modum cocci, ut ex pluribus sic innexis quasi unus vectus immensæ longitudinis videretur; sicut in baculo Sambucæ pontificalis eburneo fieri solet. Ille sane planum esset, nisi Dominus addidisset, quod quinque vectes essent in latere ad aquilonem, et totidem ad austrum, et totidem ad occidentem, quod minus congruum videtur. Cum enim quilibet vectis quinque esset cubitorum, quinque protensi in latere uno viginti quinque cubitos tantum contingebant: itaque quinque cubiti illius lateris manebant intacti. In occidentali vero latere duo tantum sufficiebant. Sunt qui dicunt de tribus vectibus superfluis unum superaditum quinque vectibus in latere septentrionali, et aliun in australi, et sic quod deerat adimplerum : Tertium sectum in duos, qui positi erant in duobus angulis parietum, ut recurvati juncturas angularium colligarent, sicut juncture angularium in scriniis trabis ligari solent; sed hoc ex littera conjici non potest. Quia ergo in littera est, quinque vectes immitti per medias tabulas a summo usque ad summam, de altitudine parietis intelligi patet. Erat ergo juxta summitatem parietis supremam unus ordo vectium extensus per totum parietem in longum, et juxta summitatem inferiorem alius ordo in eundem modum, et in media planitate tres ordines : ut quod dictum est quinque vectes fuisse in uno latere potius ad numerum ordinum, quam vectum referatur. Erant itaque in unaquaque tabula quinque annuli, et in unoquoque duorum parietum vectes triginta, quia quinque ordinum quilibet sex vectes habebat. In latere occidentali decem vectes bini per singulos ordines. Sunt qui dicunt non omnes vectes ejusdem quantitatis fuisse : Sed quilibet vectum, praeter quinque qui erant in magnis lateribus, erant sex cubitorum : et ita quinque sufficiebant ad continentum triginta cubitos; et quinque vectes, qui ad occidentem erant, singuli duorum erant cubitorum; sed Josephus (311) loquens de his vectibus, ait : *unoquoque habente magnitudinem cubitorum quinque.*

LVI. Scribit vero et hoc modo de duobus velis, quorum erat unum in introitu tabernaculi, aliud

(311) V. JOSERPHUM, Antiq. l. III, c. 5.

vero Sancta sanctorum a sanctis dividebat, et de A utriusque columnis. Tabernaculum hoc in duas partes distinctum erat. Posterior pars ad occidentem decem cubitis protendebatur, et ita quadra erat; in longum scilicet, et latum, et in altum decem cubitorum. Hoc pars atrium dicebatur, vel Sanctum sancti, vel Sanctuarium sanctuarii, vel Sancta sanctorum. Anterior pars ad orientem viginti cubitis protendebatur, quæ solis concedebatur sacerdotibus: et hoc dicebatur Sanctum, vel Sancta, vel Sanctuarium. Respectu hujus posterior dicebatur Sanctum sancti, id est, Sanctius sancto; ut dicitur **370** Dominus dominorum, et Rex regum. Ad alterutras vero partes separandas positæ erant in medio quatuor columnæ de lignis setim deauratae, capita habentes aurea, et bases argenteas. Tamen Josephus dicit quatuor fuisse tabulas ad modum aliarum operatas, æquilateræ a se distinctæ, inter quas tres angusti patebant ingressus. Super capita vero columnarum superpositi erant duo vectes decem cubitorum a pariete in parietem protensi. In quibus per circulos aureos immissum pendebat velum, ante quatuor columnas extensem, quadrum ex omni parte, scilicet decem cubitorum, ut ex omni parte prohiberet aspectum interiorum. Erat autem velum factum ex byssso retorta, quod est genus lini candidissimum, et molissimum, et de hyacintho, et purpura, et cocco bis tineto, id est de filis sericis hyacinthini, purpurei, coccinei coloris, opere plumario compositum, id est acupicto; pluma enim lingua quadam acus dicitur. Hoc genus veli vulgo histratum, quasi bis stratum dicitur. Primo enim fit tela, cui cum opere manuali supersuuntur multæ picturæ. Sunt qui dicunt opus plumarium a simili avium, quibus superaddita est plumarum varietas. Ille opus etiam polymitum a πολὺ quod est multum, pro multititudine picturæ. Erat autem hoc velum pulchra varietate contextum ex universis, ut ait Josephus, floribus quos gignit, humus, et aliis picturis, quas poterant interserere pictores præter animalium formas. In ingressu vero tabernaculi quinque columnæ erant de lignis setim deauratae, capita habentes aurea, bases vero æneas, super quas duo vectes, vel unus decem cubitorum protendebatur a pariete in parietem in utroque capite, suo parieti insertus ad modum trabis in domo. A quo dependebat aliud velum per circulos aureos insertum, ad modum prioris operatum; sed secundum Josephum usque ad medietatem columnarum dependebat, tegens eas per quinque cubitos: reliqui enim usque ad terram ad ingressum sacerdotum patebant. Super hoc vero dicit aliam cortinam laneam superpositam usque ad terram pertingentem, funibus per annulos eam ducentibus, et retrahentibus; ut in diebus festis reducta præberet aspectum tabernaculi; in aliis diebus superducta prohiberet aspectum, præcipue cum nubilum videretur. Textura enim fortis erat, et facile laborem sustinebat: Etiam in ingressu templi similem dicit fuisse appensam.

LVII. Erat autem in interiori sanctuario area cum his, quæ in ea deposita diximus, et cum his, quæ erant ei superposita. In anteriori vero candelabrum ad austrum, mensa ad aquilonem; in medio autem velum; non longe ab aditu altare aureum, quod Josephus thuribulum aureum vocat, de quo post dicitur. Scribit etiam sic de cortinis, et de sagis, ac de duobus tecti opeimentis. Tectum tabernaculi non acuminatum, sed planum ad modum domorum Palestinæ fuit, quatuor opeimentis aptatum. Primum opeimentum cortinæ decem, quæ etiam vela, vel tentoria, vel quandoque tabernaculum vocantur: quæ erant factæ de quatuor prædictis coloribus opere plumario. Longitudo cortinæ unius erat viginti octo cubitorum, latitudo quatuor: B quinque mutuo sibi jungebantur, et quinque similiter; ut quasi duæ cortinæ ex quinis sibi conjunctis redderentur. Jungebatur autem annulis hyacinthinis, quæ in unoquoque latere cortinarum dispositæ, altera circa alteram veniebat, et binæ annulo aureo colligebantur, sicut ad ornatum collisibulæ aureæ, vel argenteæ utramque oram caputii solent colligare. Dicit tamen Josephus annulis aureis, et uncinis fuisse conjunctas. Secundum opeimentum erant saga cilicina, quæ et vela capillacia quandoque vocantur. De pilis caprarum, quos capillos quandoque dicimus ad differentiam lanæ ovium, facta erant, de quibus et cilicia erant. Unde et illa saga cilicina dicta sunt, que pro asperitate saga dicebantur. Unde quosdam paucos asperos sagios dicimus, vel forte ex quadratura dicta sunt saga. Unde et militare pallium a Gallis inventum, quia quadratum erat, sagum dictum est; quod tamen ex aspero siebat panno contra aeris intemperiem, potuit dici sagum. Erant autem saga hæc undecim; longitude sagi unius habebat cubitos triginta, latitudo quatuor, et erant quinque sibi mutuo juncta, ut quasi unum ficerent sagum; et alia sex quasi in unum sagum juncta. Jungebantur autem annulis æreis insertis annulis circa se venientibus. Utrum autem singulæ cortinæ, vel saga sibi invicem illa copularentur: an quinque cortinæ sibi consutæ filo inseparabiliter in unam cortinam junctæ **371** erant, et aliae quinque similiter, et ad tegendum tabernaculum, hæ duæ magna cortinæ tantum annulis, et annulis jungerentur, non eluet. Quomodo vero ex his tegebantur tabernaculi posteriora videamus.

LVIII. Secundum Bedam protendebantur decem cortinæ sibi copulatae per transversum totum operientes tabernaculum, et descendentes per latera, uno cubito distabant ex omni parte a terra; et quia simul junctæ quadringenta cubitos implebant, longitudinem tabernaculi quæ erat triginta cubitorum, tegebant: et quinque cubiti dependebant juxta latus occidentale, alii quinque descendebant ante aperturam, quæ erat ad orientem; tamen ne incompositæ penderent, utrobique cortinæ transgredientes duo magna latera tabernaculi usque in

medium aperte trahebantur, sibique mutuo jungo-
bantur. Et similiter in latere occidentis: ex omni
parte illa tabernaculum tectum erat cortinis, uno
tantum cubito circa terram ex omni parte non ve-
lato. Supponebantur saga similiter per transver-
sum: sed, quia erant triginta, per latera descendeban-
t usque ad terram: et ita cubitum cortinis non
velatum ipsa velabant. Et qui ex transverso qua-
draginta quatuor cubitos habebant, cum essent un-
decim simul juncta, et unumquodque erat quatuor
cubitorum, longitudinem tabernaculi triginta cubitis
tegebant; de quatuordecim qui supererant, septem
descendebant ad orientem, et septem ad occiden-
tem. Partes vero sagorum, que supererant, pen-
deatium juxta duo latera magna usque ad terram,
ex utraque parte reducebant, ad tegendum intro-
itum orientalem. Sed quia septem cubiti ex utraque
veniebant, in spatio vero introitus decem tantum,
supersuebatur sagum saga: vel forte in summitate
eiusque, duo cubiti retrouplicati consuebantur in-
star orarum vestimenti, et tunc ex quo venientia
saga de lateribus in medio introitus copulabantur
in eodem loco, in quo et cortinae. Et similiter in
latere occidentis propter hujus supersuturam, vel
replicationem sagorum, dicit Beda, primum di-
xisse Dominum Moysi: *Sextum sagum in fronte tecti
duplices* (*Exod. xxvi, 9*), id est dimidium sagum,
quod excedit cortinas, in introitu replicabis: et
primo planius addidit, quod superest sagis, id est
unum sagum, quod amplius est, ex medietate ejus,
operies posteriora tabernaculi, id est latus occi-
dantis. Duplicabantur autem ita, ut impetum ven-
torum possent sustinere, et secundum hanc disposi-
tionem, tabernaculum ex omni parte tegebatur
sagis usque ad terram, et nihil ex eo videbatur,
et tentorium, quod erat in introitu pretiosum, in-
visibiliter ibi erat; et cum sacerdotes intrabant
tabernaculum, vel necesse erat tollere saga et cor-
tinis, ut subintrarent, vel si in medio jungebantur,
uncinis et annulis ad introitum eorum dissolvere-
tur. Alia est Josephi dispositio, cui consentit Ori-
genes, et videtur probabilius: Ait enim decem cor-
tinis sibi mutuo junctas, ut dictum est, a fronte
tabernaculi super introitum extendi per transver-
sum, et tegere per totum tabernaculum, et descen-
dere juxta latus occidentis usque ad terram; in-
troitum vero non tegi aliqua parte cortinarum, cum
proprium haberet velum. Similiter et de sagis, to-
tum dicit operiri tabernaculum, excepto introitu;
sed quia duo cubiti sagorum supersunt cortinis ex
utraque parte, dicteos replicari sub cortina, ne ven-
tus intrans inter saga, et cortinas totum concenteret
perimentum, pro quo et dictum putat: *Sextum sagum in fronte tecti duplices*. Sed etiam secundum
hoc speciosa, et pretiosa plurimum pars extrinseca
tabernaculi non videbatur, nec illud cortinarum,
quod circa tabernaculum desuebat. Frustra ergo
tauti operis facta videbantur: quocirca forte ex
omni parte cortinæ et saga funibus extendebantur